- 1 -

宣府〔2023〕12 号

关于印发《宣桥镇农村村民住房建设审批管理

相关规定（试行）》的通知

各村委，各相关单位：

现将《宣桥镇农村村民住房建设审批管理相关规定（试行）》

印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

2023年 3月 16日

主动公开

- 2 -

宣桥镇农村村民住房建设审批管理

相关规定（试行）

第一章 总则

一、为加强宣桥镇农村村民住房建设和宅基地管理工作，

规范农村村民建房秩序，保护农村村民合法权益，推进乡村振

兴战略实施，根据浦府规〔2021〕5号《浦东新区农村村民住房

建设管理实施细则》文件规定，结合宣桥镇的实际，对符合申

请建房审批条件的农户建房，制定本规定。

二、本规定适用于浦东新区宣桥镇区域范围内集体所有土

地上农村村民新建、改建、扩建和翻建住房。

三、农户建房申请主体、建房条件、禁止建房情形及相关

标准等按照市、区建房政策执行。

第二章审批制度与流程

四、审批制度与职责分工

（一）审批制度

农村村民住房建设审批实行联席会议制度，联席会议由镇

规建办、农办、城管中队、镇城建中心、镇经发中心、“五违”

办、派出所、规土所及相关村组成，在村审核意见、各相关单

位流转审核意见的基础上，由镇分管领导召集，以会议形式进

行联审。联席会议审核且经公示后报镇长办公会审议后审批。

（二）职责分工

- 3 -

镇规划建设和生态环境办公室负责指导城建中心农民建房

审批管理，制定建房审批管理制度。

镇农办负责指导各村完善宅基地民主管理程序。

镇城建中心受镇政府委托，负责受理各村报送的书面申请

材料，落实各审批材料流转审核、上报审批、备案及发放乡村

规划许可证。牵头做好敲桩定位、安全监管、验收等各项工作。

镇经发中心负责审核建房户资格权及村公示程序履行情况

等。

镇城管中队、“五违”办负责督促各村落实建房过程中不按审

批图纸施工行为的整改，对非法占地建房、违反规划管理建房

行为等进行查处。

镇规土所负责审查用地性质与标准、国土空间规划及用途

管制要求等。

派出所、宣大公司分别负责协助提供申请人户籍及动迁安

置相关信息。

镇城运综合管理办公室负责巡查监管及建房施工安全检查

等。

各村负责属地村民建房的审核与监管，做好建房户申请材

料及现场的审核，履行公示、村民会议等程序；负责建房全过

程监管（含安全监管），宣传建房政策等。

五、审批流程

（一）农户申请

- 4 -

符合宅基地申请条件的农户，向所在村集体经济组织或村

民委员会（以下简称“村级组织”）提出宅基地和建房书面申请，

选定市行业部门推荐的通用图纸或委托资质的设计单位设计或

经其审核的施工图纸，做好建房安全、拆除违法建设等相关事

项的承诺。

（二）村级审查

村级组织接到农户书面申请后，应当开展实地踏勘，初审

材料的真实性及申请户的资格权、用地情况、现状条件等，并

在本村范围内将通过审核的农户成员人数、建房位置、宅基地

和建筑占地面积、建筑方案等相关信息张榜公布，公布期限不

少于 30日。

公布期间无异议的，申请人填写《浦东新区农村宅基地和

建房（规划许可）申请表》，村级组织负责人签署认定意见（资

格和人口数量）后，连同建房申请人的书面申请和宅基地使用

承诺书，报送镇城建中心。公布期间有异议的，村级组织应当

召集村民会议、集体成员会议、村民代表会议或集体成员代表

会议讨论决定。

（三）镇级审批

镇城建中心统一受理村级组织报送的申请表和建房申请人

的书面申请等材料，并同步抄送各审核部门流转。各部门可在

城建中心召集下或自行进行现场审核拟建房位置、违建情况、

用地情况、现状市政管线与设施等。

- 5 -

1.镇经发中心审查申请人和用地人数是否符合资格条件，是

否在本市他处已计入批准建房用地人数的人员，或者因宅基地

征收〈拆迁〉、农民相对集中居住等已享受补偿安置的人员等

情况，审定农户建房人数；宅基地和建房申请等相关信息村级

公示程序是否履行到位等。

2.镇规土所审查用地是否符合宅基地合理布局要求，用地性

质是否符合国土空间规划和用途管制要求，用地面积是否符合

新区建房规定等。

3.镇城建中心（建房组）审查建房层数、高度等是否符合规

定标准等，建房图纸是否符合法定要求，房屋结构是否符合安

全标准，建筑形态是否符合本区域风貌管控要求等。

4.镇城建中心综合各有关部门意见后，报宅基地管理联席会

议审议。

5.镇分管领导召集联席会议对建房申请以及各项审核内容

进行综合评审。通过综合评审后，由城建中心提请镇长办公会

议审议。以上审批时项应在 30日内完成。

6.审议符合条件同意新建房屋（含翻建等）的，由各村级组

织予以张榜公示并同步在政府网站公示，公示时间不少于 30天，

接受群众监督；如公示期间有异议的，城建中心应当在 5 个工

作日对该户申请进行复核，并根据相应复核结果相应处理；公示

期满后无异议的，公布期间有异议的，镇人民政府应当在 5个工

作日内对该户申请进行复核，并根据复核结果进行相应处理。

- 6 -

复核不通过的，在规定时限内出具退件单，将全部材料退

回村民委员会，由村民委员会将退件单及全部申请材料退交申

请人。

7.镇级审核完成 15日之内，将宅基地用地、建房审核材料

及申请材料等一式四份归档留案并上报区农业农村委、规划资

源局申请办理用地手续（核发用地批准文件及乡村建设规划许

可证）。

第三章过程监管与验收

六、开工申请及农户要求

农户需在核发乡村建设规划许可后一个月内向村级组织申

请镇联合现场开工，提交施工申请书、承诺书、施工协议（相

应专业能力的施工队伍）等，城建中心做好开工材料收集和施

工单位备案。农户是建房责任主体，应按图施工，主动申请逐

层验收，确保施工安全，落实污水配套设施建设并申请纳管，

按照承诺主动拆除应拆未拆房。

七、开工到场

镇城建中心牵头属地村、城管中队、“五违”办、城运综合管

理办公室、规土所及第三方测绘单位落实开工到场。城建中心

负责现场向农户及村级组织交底逐层验收，建设安全管理，建

筑层数与高度，污水配套设施建设及风貌要求等，委托第三方

单位逐层验收。城管中队（五违办）现场核实违法建筑拆除情

况。规土所现场划定宅基范围，会同第三方单位及城建中心确

- 7 -

定建筑占地位置。镇城运综合管理办公室负责落实点位巡查队

伍，做好过程巡查。属地村负责落实全过程建设及安全监管。

八、过程监管

村级组织是建房户全程监管的责任主体，村书记作为第一

责任人，落实专人全过程监管，重点环节（复线验收、结构封

顶等环节）加密监管频次，及时上报建设节点（基础、一层、

二层、结构封顶等），协助农户申请逐层验收。发现超建、多

建等违法行为及时制止并要求停工，并出具整改告知书给建房

户，明确整改要求和时限，未即知即改的上报镇城建中心。

镇城建中心接村上报信息后，牵头城管中队、“五违”办、城

运综合管理办公室及第三方单位现场会同第三方单位明确整改

要求；城管中队、五违办协助村督促农户整改，落实执法处置；

城运综合管理办公室落实专人看守，直至整改结束。

产生未批先建、未申请开工先建、未按审批施工等现象的

村，将触发全村范围内建房熔断机制，在完成现场整改并验收

通过后，方可解除熔断。第二次触发熔断的，将停止属地村建

房审批，移送纪委追究相关责任人和建房当事人的责任。城建

中心对涉及未按审批图纸或通用图纸建设的施工单位及现场管

理人同步实施黑名单机制，不得作为后续建房的施工单位及管

理人备案。

- 8 -

城建中心接各村提请逐层验收的申请后，会同第三方开展

实地测量，形成到场记录、测量报告等，符合条件的发放阶段

性施工许可；不符合条件的，备注整改要求并由村督促农户整

改合格后，方可出具相关许可继续施工。

九、验收

农户建房完工后，应当向村级组织提请镇人民政府申请验

收。镇人民政府在接到村报送的农户申请后 5 个工作日内，由

镇规城建中心组织相关部门及村进行验收，实地检查农户是否

按照批准面积、四至等要求使用宅基地，是否按照批准面积和

规划要求建设住房，是否落实污水纳管等并出具书面验收意见。

经验收合格的，镇人民政府在 15日内，将相关验收情况分

别报区农业农村、规划资源和建设行政管理部门备案。

十、其他事项

本规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

宣桥镇党政办 2023 年 3月 16 日印发